教育部办公厅等四部门关于印发《面向中

小学生的全国性竞赛活动管理办法》的通

知

教育部办公厅等四部门关于印发《面向中小学生的全国性竞赛活动管理办法》的

通知

教监管厅函〔2022〕4 号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委）、党委编办、民政厅（局）、市场监

管局（厅、委），新疆生产建设兵团教育局、党委编办、民政局、市场监管局：

自 2018 年 9 月《关于面向中小学生的全国性竞赛活动管理办法（试行）》

印发以来，教育部已连续三年公布通过审核的竞赛清单，为竞赛活动管理探索了

有益经验。为贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于进一步减轻

义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》，进一步健全面向中小学生

的竞赛活动管理制度，减轻因竞赛带来的学生过重负担，教育部、中央编办、民

政部和市场监管总局联合对《关于面向中小学生的全国性竞赛活动管理办法（试

行）》进行了修订，形成了《面向中小学生的全国性竞赛活动管理办法》（以下

简称《管理办法》），现予印发。

各地要认真贯彻落实《管理办法》要求，加强属地管理，形成部门合力，广

泛接受社会监督，对违法违规竞赛坚决严厉打击，构建教育良好生态，为中小学

生健康成长全面发展营造良好环境。各省级教育行政部门可参照《管理办法》，

会同相关部门对区域内中小学生竞赛活动管理办法进行修订，切实规范各类竞赛

活动。

教育部办公厅中央编办综合局

民政部办公厅市场监管总局办公厅

2022 年 3 月 3 日

面向中小学生的全国性竞赛活动管理办法

为规范管理面向中小学生（包含在园幼儿，下同）的全国性竞赛活动，防止

活动项目过多过滥，切实减轻中小学校（包含幼儿园，下同）、中小学生和家长

负担，维护正常教育教学秩序，根据中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关

于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的意见》《评比达标表

彰活动管理办法（试行）》《关于清理规范创建示范活动的通知》等有关文件精

神，制定本办法。

第一章 总 则

第一条 本办法适用于有关部门、单位、社会组织举办面向中小学生的全国

性竞赛活动管理工作。

第二条 竞赛活动必须遵守宪法和法律规定，贯彻党的教育方针，遵循教育

教学规律和青少年成长规律，体现发展素质教育要求，促进中小学生健康成长、

全面发展。

第三条 从严控制、严格管理面向中小学生的全国性竞赛活动，原则上不举

办面向义务教育阶段的学科类竞赛活动。

第四条 教育部负责面向中小学生的全国性竞赛活动的牵头管理工作，并委

托专业机构承担具体受理、初核工作。中央编办、民政部、市场监管总局在各自

职责范围内配合教育部做好相关工作。

第二章 申报条件

第五条 面向中小学生的全国性竞赛活动的组织主体（主办方）应为在中央

编办、民政部登记注册的正式机构，必须具有法人资格。主办方必须信誉良好，

无不良记录，具备较强的专业影响力和学术团队。举办竞赛过程中经查实有违法

违规行为，致竞赛活动被教育部终止的，其主办方不得再次申请举办竞赛。

第六条 举办面向中小学生的全国性竞赛活动，依据文件的效力等级不得低

于国务院部门规章或部级规范性文件。

第七条 申请举办竞赛活动，应当如实提供以下材料：

1.组织主体（主办方）的正式申请函件，以及法人登记证书等复印件；

2.活动依据的法律法规、规章或规范性文件；

3.活动的具体实施办法，包括名称、目的、时间、对象、程序、管理团队、

专家团队、承办单位、资金来源、实施预算、比赛用具、保障条件、回避方式、

安全应急处理机制、异议处理机制等内容，如涉及命题试卷、专家盲评等事项，

还需包括保密措施等；

4.举办方的有关承诺书，包括本办法第十五、十六、十七、十八、十九条所

列举的事项；

5.教育部或受托专业机构认为应该作出补充说明的其他材料。

6.上年度经教育部批准并举办了竞赛的主办单位，还应提供上年度赛事总结

和财务决算。

第三章 认定流程

第八条 自 2022 年起，每三年组织一次申报受理和审核。受托专业机构届时

将集中受理有关部门、单位、社会组织关于举办面向中小学生的全国性竞赛活动

的申请，申请单位应按本办法要求如实提交相关材料。

第九条 中央编办负责对主办单位为事业单位的登记注册情况予以确认。受

托专业机构负责对主办单位为社会组织的登记注册情况进行查询确认。受托专业

机构集中对申请举办的竞赛活动进行审核，提出审核意见。

第十条 审核结束后，受托专业机构将审核意见报教育部，教育部按规定程

序研究，对同意举办的，将竞赛活动信息在教育部官网公布。

第十一条 受理和研究过程不收取任何费用。

第十二条 同意举办的竞赛活动，有效期限原则上为 3 年，在此期间每年举

办不得超过 1 次。

第四章 组织要求

第十三条 申请举办竞赛的部门、单位、社会组织对竞赛活动的全过程承担

主体责任。

第十四条 竞赛应坚持公益性，不得以营利为目的。竞赛各项工作由组织主

体（主办方）及承办单位直接负责实施，不得进行委托、授权。组织主体（主办

方）应周密制定竞赛活动实施办法，确保任何单位、组织及个人不得向学生、学

校收取成本费、工本费、活动费、报名费、食宿费、参赛材料费、器材费和其他

各种名目的费用，做到“零收费”；不得指定参与竞赛活动时的交通、酒店、餐

厅等配套服务；不得通过面向参赛学生组织与竞赛关联的培训、游学、冬令营、

夏令营等方式，变相收取费用；不得推销或变相推销资料、书籍、辅助工具、器

材、材料等商品；不得面向参赛的学生、家长或老师开展培训；不得借竞赛之名

开展等级考试违规收取费用。赞助单位不得借赞助竞赛活动进行相关营销、促销

活动。不得以任何方式向学生或组织学生参赛的学校转嫁竞赛活动成本。

第十五条 坚持自愿原则，不得强迫、诱导任何学校、学生或家长参加竞赛

活动。

第十六条 竞赛应对符合条件的中小学生平等开放，不得设置任何歧视性条

件。

第十七条 主办单位应严格专家选聘，选择熟悉中小学教育教学情况和了解

青少年成长规律，在相关领域有专业影响力的专家。科学管理专家团队，遵守利

益回避性原则，命题和评奖等重要环节应建立随机抽选专家机制。

第十八条 竞赛过程要遵循科学规范的程序、加强学术诚信的要求，明确竞

赛内容范围要求，严格命题阅卷（评审认定），竞赛结果须经过专家团队严肃评

审，公开结果及申诉渠道，杜绝弄虚作假、学术不端、有失公允的情况发生。

第十九条 竞赛以及竞赛产生的结果不作为中小学招生入学的依据。在竞赛

产生的文件、证书、奖章显著位置标注教育部批准文号以及“不作为中小学招生

入学依据”等字样。

第五章 日常监管

第二十条 面向中小学生的全国性竞赛活动实行清单管理制度，清单每三年

动态调整一次，在教育部政府门户网站公布并正式印发地方教育行政部门。地方

各级教育行政部门、各中小学校、各类教育机构和其他机构不得组织承办或组织

中小学生参加清单之外的竞赛活动，不得为违规竞赛提供场地、经费等条件，一

经发现，将予以严肃处理。地方各级教育行政部门加强属地管理，会同有关部门

对违规竞赛严肃查处。

第二十一条 教育部及各地教育行政部门设立专门的举报电话，并通过调研、

巡查等方式，密切与举办方、中小学校以及家长、学生的联系，广泛接受社会投

诉举报。

第二十二条 举办方在组织实施竞赛活动中出现违反有关法律法规、违反作

出的有关承诺等情况的，教育部将通知举办方及时进行整改并上报整改情况。

第二十三条 对拒不整改或整改不到位的，将由教育部正式发函主办方，撤

销其竞赛活动，并要求主办方切实做好善后工作。有关撤销的决定等将及时向社

会公告。

第二十四条 教育部门依法依规对违法违规开展竞赛的行为进行监管查处。

事业单位登记管理部门对竞赛活动主办方违反事业单位登记管理法律法规的行

为依法进行查处。民政部门对竞赛活动主办方违反社会组织登记管理法律法规的

行为依法进行查处。市场监管部门依法查处违反市场监管法律法规行为。

第六章 附 则

第二十五条 因教育教学工作需要，教育部及其直属事业单位举办的竞赛活

动按照《教育部评审评比评估和竞赛管理暂行办法》执行。

第二十六条 各省级教育行政部门参照本办法，制定区域内竞赛活动管理办

法，负责区域内面向中小学生竞赛活动的管理工作。

第二十七条 由中方机构作为主办方举办的国际性竞赛，按照本办法执行。

境外国际性竞赛在中国境内举办时，应由符合本办法第五条规定的中方机构合办

或承办，并参照本办法执行。

第二十八条 本办法解释权归教育部。

第二十九条 本办法自印发之日起施行。2018 年 9 月 13 日印发《关于面向

中小学生的全国性竞赛活动管理办法（试行）》即行废止。

	教育部办公厅等四部门关于印发《面向中小学生的全国性竞赛活动管理办法》的通知
	教育部办公厅等四部门关于印发《面向中小学生的全国性竞赛活动管理办法》的通知